*Ὁνειδισμόν προσεδόκησεν ἡ ψυχὴ μου καὶ τα-  
λαιπωρίαν.*

(A f. 349, B f. 289 b) Ἐντεῦθεν καὶ ὁ Χριστὸς τὸ  
πάθος διηγείται, ὃ καὶ σαφῶς ἡμῖν οἱ εὐαγγελισταὶ  
διηγῆσαντο. Οὐχ ὑπῆρχε δὲ ὁ συλλυπούμενος καὶ ὁ  
παρακαλῶν, διὰ τὸ καὶ τοὺς μαθητὰς ἄλλον ἀλλαχοῦ  
φυγεῖν.

*Ἔδωκαν εἰς τὸ βρῶμά μου χολήν, καὶ εἰς τὴν  
δίψαν μου ἐπότισάν με ὄξος.*

(A f. 349, B f. 289 b, E f. 133 b, H f. 177, Κυ-  
ρίλλου καὶ Θεοδώρητου.) Καὶ αὐτὴν μοι, φῆσι, τὴν  
τροφὴν, πικράν καὶ ἀνταρὰν κατεσκεύασαν ἀνήδονος  
γὰρ τοῖς μετ' ὀδύνης ἐσθίουσι καὶ ἡ ἥδιστη τροφή.  
Ἐπισημαίνονται δὲ καὶ οἱ μακάριοι εὐαγγελισταί,  
ὅτι δεδιψηκότε τῷ Χριστῷ, κατὰ τὸν τοῦ σταυροῦ  
καιρὸν, καὶ πειεῖν αἰτήσαντι προσεκόμισαν « ὄξος  
χολῆ συμμιγέν » καὶ γευσάμενος, φῆσιν, οὐκ ἤθελεν

<sup>97</sup> Matth. xi, 28. <sup>98</sup> Luc. xxiv, 26. <sup>99</sup> Joan. xix, 28, 29.

(1) Breve hoc fragmentum partim est apud Cor-  
derium cum varietate.

(2) En contra Monothelitas duplicem in Christo  
voluntatem.

A ad eum qui ait : « Venite ad me, omnes qui labora-  
tis et onerati estis, et ego reficiam vos <sup>97</sup>. »

Christus quoque ita fortasse cum Patre loquitur :  
De communi re, id est homine, sollicitus sum, ut  
a nobis tanquam captivus in libertatem vindicetur.  
Cito exaudi, quia hæc arcana circa hominem ope-  
ratio festinatione indiget.

Vers. 19. *Attende animæ meæ, et libera ipsam.*

Dicere videtur Patri Servator : Redime animam  
meam ab eo qui eam detinet, id est a morte. Quæ-  
nam vero redemptionis ratio? Justificatio in Chri-  
sto, salus per fidem, peccatorum per sanctum bap-  
tismum remissio. Sic olim liberavit Israelitas  
Deus, tanquam umbra ac typis antea nobis depin-  
gens Christi mysterium, quod ipsis angelis erat in-  
cognitum.

*Propter inimicos meos eripe me.*

En ipse Servator, propter eam quam patimur ab  
intellectualibus inimicis iniquitatem, ob hanc, in-  
quam, ipsam Patrem excitat ut nostri misereatur.  
Quod si quis ambigat cur, postquam sic oraverit  
Christus, tentationes tamen non effugerit, audiat  
sane eum ut hominem orasse quidem ut in tenta-  
tionem non induceretur; verumtamen quia utile  
nostræ saluti erat ipsum pati <sup>98</sup>, passionem excepit,  
divinam humanæ voluntati anteferebat (2).

Vers. 20. *Tu scis improprium meum.*

Servator quoque Patri, Vides, inquit, opprobrium,  
quo propter nomen tuum affectus sum, ignominiam  
quam tuæ veritatis causa sustinui, pudorem quo  
dum gloriæ tuæ studeo suffulsi sum. Certe qui me  
vexant, exalapanat, crucifigunt, hæc omnia ante  
oculos tuos perpetrant.

Vers. 21. *Improprium expectavit cor meum et mi-  
seriam.*

Hinc jam Christus passionem suam enarrat, quam  
dein diserte apostoli conscripserunt. Nemo vero  
erat aut compatiens aut consolans, quia discipuli  
alius alio diffugerant.

D Vers. 22. *Dederunt in escam meam fel, et in siti mea  
potaverunt me aceto.*

Ipsam mihi cibum, inquit, amarum acerbumque  
effecerunt : namque insuavis est edentibus cum do-  
lore quævis etiam esca delicatissima. Narrant autem  
beati evangelistæ, sitiienti Christo, dum in cruce  
penderet, potumque petenti oblatum fuisse « acetum  
felle mistum; quod cum gustasset, bibere noluit <sup>99</sup> : »  
nempe ut hæc psalmi Scriptura adimpleretur.

πειεῖν » ἵνα ἡ Γραφή πληρωθῇ ἡ ψαλμικὴ αὕτη (3).

(3) Catena Corderii ad hunc locum : Ἐπισημα-  
νται δὲ οἱ μακάριοι εὐαγγελισταί, ὅτι δεδιψηκότε  
τῷ Χριστῷ, κατὰ τὸν τοῦ σταυροῦ καιρὸν, καὶ  
πειεῖν αἰτήσαντι προσεκόμισαν ὄξος χολῆ συμμιγέν.

Vers. 23. *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum.* Α Γενηθήτω ἡ τράπεζα αὐτῶν ἐνώπιον αὐτῶν εἰς παγίδυ.

Sic etiam Symmachus interpretatus est : « Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum et in pœnam ; » ita ut hinc colligatur eventura quoque Judæis post Christi passionem mala significari. Perinde est ac si diceret : Paria patiantur iis quæ me experiri voluerunt. Væ enim impio ! quia mala ipsi pro suorum operum merito evenient.

Vers. 24. **249** *Obscurentur oculi ipsorum, ne videant.*

Infer illis tenebrosorum tentationum nimbum, ut, nullatenus ad divinorum mysteriorum lucem respicientes, mali Judæi male pereant, propter suam vesaniam et indomitam incredulitatem (1). Quidni enim Judæi obtenebrati sint, qui justitiæ solem non admiserunt ? Quibus omnium rerum Dominum crucifigentibus, sol occidit, diurnumque lumen in caliginem versum est : quod fuit evidens signum excæcatorum populi crucifixoris animarum. Nam parti certe Israelis cæcitas accidit, velumque illorum cordibus est obductum ; atque oculis præditi, nil tamen vident, quia verum lumen repudiarunt, cordisque oculos spontanea conniventia clauserunt. τες οὐ βλέπουσι, διὰ τὸ παραιτησθαι τὸ φῶς τὸ ἀληθινόν, καὶ ἐκουσίως μῦσαι τοὺς ὀφθαλμοὺς τῆς καρδίας.

*Et dorsum eorum semper incurva.*

Et ipsorum lumbos prorsus enerva : Babyloniam captivitatem decerne, Domine, ut pro suis facinoribus in calamitosum famulatum decedant semper oppressi.

Vers. 25. *Furor iræ tuæ comprehendat eos.*

Iræ furorem appellat celerem et ærumnosam pœnam. Certe adversus crucifixoress furor divinæ iræ, non partim, ut plerumque fieri solet, sed totus insumptus est, corripuitque illos omne genus calamitatis.